

证券代码：002058

证券简称：威尔泰

公告编号：2019-035

# 上海威尔泰工业自动化股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

全部董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	威尔泰	股票代码	002058
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	殷骏	张峰	
办公地址	上海市闵行区虹中路 263 号	上海市闵行区虹中路 263 号	
电话	64656465	64656465	
电子信箱	dm@welltech.com.cn	dm@welltech.com.cn	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	40,743,064.23	44,822,824.43	-9.10%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-4,865,390.98	-2,686,691.93	-81.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-6,308,133.11	-3,724,868.73	-69.35%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-16,111,284.75	-11,848,116.27	-35.98%
基本每股收益（元/股）	-0.034	-0.019	-78.95%
稀释每股收益（元/股）	-0.034	-0.019	-78.95%
加权平均净资产收益率	-2.58%	-1.44%	-1.14%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	207,256,497.96	219,535,539.78	-5.59%
归属于上市公司股东的净资产（元）	184,439,660.68	190,713,698.06	-3.29%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	9,314	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
上海紫竹高新区（集团）有限公司	境内非国有法人	24.41%	35,020,706			
安庆市金安汇汽车配件制造有限公司	境内非国有法人	9.99%	14,327,150			
深圳昭时股权投资基金管理有限公司	境内非国有法人	4.91%	7,040,300			
韶关金启利贸易有限公司	境内非国有法人	4.70%	6,745,719		质押	6,735,000
刘涅贞	境内自然人	3.00%	4,304,234			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.19%	3,147,500			
李怡新	境内自然人	2.02%	2,899,636		质押	2,899,636
华紫嫣	境内自然人	1.95%	2,800,000			
潘瑞青	境内自然人	1.75%	2,508,900			
史久武	境内自然人	1.26%	1,801,656			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上海紫竹高新区（集团）有限公司是公司控股股东，与其他股东不存在关联关系。其他股东之间，未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券：否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求：否

#### 1) 概述

2019年上半年,在外部经济环境的不确定性增加,尤其美国单边贸易保护主义已经对全球产业链的有效布局造成严重干扰的大环境影响下,我国经济增长呈现总体放缓的态势。作为公司传统客户的石油石化、电力、冶金等传统工业行业上半年也出现了需求量的下滑。

报告期内,公司主营业务依然为自动化仪器仪表的研发、生产和销售。传统行业客户的需求下滑,对公司销售业绩产生了不利的影响,尤其是压力变送器产品的销售金额下降明显,报告期内该产品实现营业收入为1758.17万元,同比下降达-28.79%。虽然公司依然积极地深化业务领域的扩展和转型,电磁水表和环保监测业务在报告期内依旧保持了较好的增长势头,但由于业务规模较小,未能对公司业绩产生较明显的支撑作用。此外,报告期内公司增加了松江厂房的租金费用及生产线搬迁费用等支出。上述多重因素影响下,公司本期业绩不佳。报告期内,公司实现营业收入4,074.31万元,同比下降9.10%;归属于上市公司股东的净利润-486.54万元,同比下降81.09%,基本每股收益-0.034元,同比下降78.95%。

#### 2) 主营业务分析

主要财务数据同比变动情况

单位：人民币元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	40,743,064.23	44,822,824.43	-9.10%	
营业成本	26,741,767.26	28,888,917.14	-7.43%	
销售费用	7,310,965.41	6,944,894.58	5.27%	
管理费用	11,038,122.75	10,371,448.10	6.43%	
财务费用	-114,318.19	-136,385.32	16.18%	

所得税费用	980,714.60	763,043.03	28.53%	
研发投入	1,990,096.46	1,906,930.01	4.36%	
经营活动产生的现金流量净额	-16,111,284.75	-11,848,116.27	-35.98%	主要因本期销售商品收回的现金同比减少7,724,028.25元。
投资活动产生的现金流量净额	-1,844,359.47	2,376,634.34	-177.60%	主要因上年同期购买理财产品到期赎回金额较大。
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	-1,434,483.32	-100.00%	报告期末2018年度利润分配尚未实施。
现金及现金等价物净增加额	-17,955,697.25	-10,906,391.27	-64.63%	主要因本期销售商品收回的现金同比减少所致。

公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

适用  不适用

公司报告期利润构成或利润来源没有发生重大变动。

营业收入构成

单位：人民币元

	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	40,743,064.23	100%	44,822,824.43	100%	-9.10%
分行业					
仪器仪表制造业	40,743,064.23	100.00%	44,822,824.43	100.00%	-9.10%
分产品					
压力变送器	17,581,725.03	43.15%	24,688,608.89	55.08%	-28.79%
电磁流量计(含电磁水表)	17,159,926.52	42.12%	16,032,164.57	35.77%	7.03%
环保监测	1,780,497.72	4.37%			
其他仪器仪表	3,810,685.14	9.35%	3,950,398.39	8.81%	-3.54%
材料	410,229.82	1.01%	151,652.58	0.34%	170.51%
分地区					
华东区	21,043,869.25	51.65%	16,863,341.48	37.62%	24.79%
南方区	10,552,330.93	25.90%	14,461,103.47	32.26%	-27.03%
西北区	5,560,834.84	13.65%	8,233,994.34	18.37%	-32.46%
北方区	3,586,029.21	8.80%	5,264,385.14	11.74%	-31.88%

占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况

适用  不适用

单位：人民币元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						

仪器仪表制造业	40,743,064.23	26,741,767.26	34.36%	-9.10%	-7.43%	-1.19%
分产品						
压力变送器	17,581,725.03	12,235,327.07	30.41%	-28.79%	-23.25%	-5.02%
电磁流量计（含电磁水表）	17,159,926.52	9,483,280.19	44.74%	7.03%	-2.48%	5.40%
环保监测	1,780,497.72	959,081.22	46.13%			
其他仪器仪表	3,810,685.14	3,701,559.04	2.86%	-3.54%	18.40%	-18.00%

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近1期按报告期末口径调整后的主营业务数据

适用  不适用

相关数据同比发生变动30%以上的原因说明

适用  不适用

### 3) 非主营业务分析

适用  不适用

单位：人民币元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	542,481.69	-13.96%	银行理财产品投资收益。	否
营业外收入	280.00	-0.01%	金税系统维护费作进项抵扣	否
其他收益	1,454,462.73	-37.44%	公司收到的各级政府补助。	否
信用减值损失	-495,245.55	12.75%	按照金融资产“预期损失法”计提应收账款和其他应收款的坏账准备。	否
资产处置收益	26,987.56	-0.69%	非流动资产处置收益。	否

### 4) 对2019年1-9月经营业绩的预计

适用  不适用

2019年1-9月预计的经营业绩情况：净利润为负值

净利润为负值

2019年1-9月净利润（万元）	-700	至	-500
2018年1-9月归属于上市公司股东的净利润（万元）	119.36		
业绩变动的原因说明	今年以来，公司下游需求情况不佳，且新产品体量尚小，不足以对业绩产生良好支撑。此外今年新增松江厂房的租金费用、生产线搬迁费用及新厂房环保设施改造等支出。综合上述因素，预计前三季度公司净利润亏损。		
2019年7-9月归属于上市公司股东的净利润及与上年同期相比的变动情况	预计2019年7-9月归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降103.47%至155.01%。		

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
2017 年财政部陆续修订并发布了《企业会计准则第 22 号--金融工具确认与计量》(财会〔2017〕7 号)、《企业会计准则第 23 号--金融资产转移》(财会〔2017〕8 号)、《企业会计准则第 24 号--套期会计》(财会〔2017〕9 号)、《企业会计准则第 37 号--金融工具列报》(财会〔2017〕14 号)(以下简称"新金融工具准则"), 要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行新金融工具准则。	经本集团第六届董事会第十四次会议审议通过。	
2019 年 4 月 30 日, 财政部发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6 号)。要求执行企业会计准则的非金融企业应当按照通知要求编制 2019 年度中期财务报表和年度财务报表及以后期间的财务报表。	经本集团第七届董事会第二次会议审议通过。	

根据《财政部关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会【2019】6号), 对一般企业财务报表格式进行了修订, 本公司根据文件规定, 并经本公司第七届董事会第二次会议审议通过, 已按要求对比较财务报表格式进行调整, 相关比较财务报表影响说明如下:

原列报报表项目及金额(元)			新列报报表项目及金额(元)		
	合并	母公司		合并	母公司
应收票据及应收账款	36,005,596.63	62,485,202.60	应收票据	6,658,856.31	
			应收账款	29,346,740.32	62,485,202.60
应付票据及应付账款	14,883,994.50	26,345,779.29	应付票据		
			应付账款	14,883,994.50	26,345,779.29
其他流动负债	571,264.96	24,999.96	其他流动负债		
递延收益	3,111,250.34	3,035,417.01	递延收益	3,682,515.30	3,060,416.97

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

上海威尔泰工业自动化股份有限公司  
董事会

二〇一九年八月二十四日